
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Fornitura di n.6700 buoni pasto del valore facciale di euro 7,00 da 
destinare al personale dipendente per il fabbisogno presunto 
ordinario relativo ad un arco temporale di 12 mesi mediante 
adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto 9 - lotto accessorio 
13" - ditta E.P. S.p.a.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 1015 

30/08/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che gli articoli 45 e 46 del Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL)
del 14/09/2000 riconoscono agli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e
compatibilmente con le risorse disponibili, la possibilità di istituire mense di servizio
o, in alternativa, di attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con
le organizzazioni sindacali;

visto il Regolamento per l'erogazione dei buoni pasto al personale dipendente appro-
vato con delibera della Giunta municipale n.222 del 28/11/2017 e modificato con deli-
bera n.278 del 31/12/2018, il quale, nel riconoscere e disciplinare la corresponsione
del buono pasto ai dipendenti dell'Ente, all'articolo 5 ne fissa il valore facciale unitario
ad euro 7,00;

considerato  che,  in  relazione all’imminente  esaurimento  della  fornitura di  n.4.790
buoni pasto attuata tramite adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto 9 - lotto
4"  -  ditta  Day  Ristoservice  S.p.a.  disposta  con  determinazione  n.1206 del
17/10/2022, si rende necessario procedere  all’avvio di una nuova fornitura per ga-
rantire il fabbisogno relativo ad un arco temporale sufficientemente ampio;

dato atto che i buoni pasto possono essere acquisiti in formato elettronico, realizzan-
dosi in tal modo almeno i seguenti vantaggi:

– riduzione dei tempi di gestione di tutti i processi connessi all'attribuzione dei
buoni ai dipendenti, i quali sono completamente digitalizzati;

– netto miglioramento dell’impatto ambientale in quanto il processo di erogazio-
ne è completamente elettronico (non più stampa su carta e «trasporto» solo
virtuale);

– minori rischi di perdita dei buoni e di deterioramento degli stessi;

– monitoraggio in tempo reale del valore di cassa;

– maggiore vantaggio fiscale per i dipendenti, in quanto il loro valore non con-
corre alla formazione del reddito sino ad euro 7,00 per unità (articolo 51, com-
ma 2, lettera C del TUIR), in luogo di euro 5,29 per unità per i buoni cartacei;

rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sem-
pre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazio-
ne (e-procurement), prevede:

– l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di uti -
lizzarne i parametri qualità-prezzo per le acquisizioni in via autonoma (articolo
26,  comma  3,  della  legge  n.488/1999  e  articolo  1,  comma  449,  legge
n.296/2006);

– l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della
pubblica amministrazione per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro ov-
vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del decreto del
Presidente della Repubblica n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge n.296/2006)

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attua-
zione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici;

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del citato decreto legislativo 31 marzo 2023
n.36 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-



mentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

preso atto della disciplina speciale prevista per alcune categorie merceologiche, tra
le quali con decreto del MEF 22/12/2015 sono state ricomprese le prestazioni del
servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che
elettronici, comportante la necessità di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di commit-
tenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della leg-
ge 27 dicembre 2006, n.296;

rilevato che nell’ambito di Consip Spa è attiva una convenzione denominata “Buoni
pasto 9”, suddivisa in n.12 lotti geografici e n.3 lotti accessori; a questi ultimi le Am-
ministrazioni possono accedere man mano che vanno ad esaurimento o a scadenza
i lotti geografici;

dato atto che sussistono le condizioni per aderire al lotto 13, accessorio del lotto 4,
attivo dal 15/02/2023 fino al 14/08/2024, destinato, tra l’altro, anche alle amministra-
zioni pubbliche della Sardegna, identificato dal codice di gara (CIG) n.7990090ED7,
per il quale l’operatore economico aggiudicatario risulta essere la ditta E.p. S.p.a.;

considerato che nel lotto accessorio 13, è possibile procedere all'ordinativo, in osser-
vanza delle specifiche tecniche riportate nella suddetta convenzione, ovvero:

➢ il fornitore è tenuto a garantire la presenza di almeno 1 esercizio conven-
zionato ogni 15 soggetti aventi diritto al pasto, garantendo comunque un
numero minimo di 3 esercizi per sede di utilizzo, entro la distanza di 1 Km
dalla medesima Sede di utilizzo (salvo casi di oggettiva e documentata im-
possibilità);

➢ nell’ipotesi di esclusivo ordine di buoni pasto elettronici, in caso di primo
Ordine diretto d’acquisto, l’importo indicato nello stesso dovrà essere pari
al fabbisogno di dodici mesi di fornitura di Buoni pasto. Tale circostanza
sarà oggetto  di  specifica dichiarazione dell’Amministrazione Contraente,
all’atto dell’emissione dell’Ordine diretto d’acquisto;

➢ sono acquisibili dalle amministrazioni, a parità di condizioni, sia buoni pa-
sto in formato cartaceo che elettronico; in particolare, per i buoni di tipo
elettronico, caricati all'interno di apposite card munite di microchip:

• la prima consegna delle card avverrà entro 20 giorni lavorativi dal rice-
vimento della relativa richiesta di approvvigionamento (RDA);

• le  ricariche relative ai  buoni  pasto da fruire saranno disponibili  sulle
card entro 3 giorni lavorativi decorrenti dalla richiesta di approvvigiona-
mento (RDA);

• la sostituzione delle card smarrite, oggetto di furto o non funzionanti,
avverrà entro 10 giorni lavorativi dalla richiesta pervenuta presso i ca-
nali concordati.;

➢ i  corrispettivi  dovuti  al  fornitore  dalle  singole  amministrazioni  contraenti
sono calcolati applicando uno sconto del 15,50% sul valore nominale dei
buoni pasto;

➢ le fatture emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente caricati (rif.par.
2.5  e  2.6  del  Capitolato  tecnico)  verranno  pagate  dall’Amministrazione
Contraente entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura (se-
condo la normativa vigente), mediante bonifico sul conto corrente indicato



dal Fornitore in fase di stipula della Convenzione. Le spese del bonifico
sono a carico dell’Amministrazione Contraente o del Fornitore ove sia pre-
visto da norme di legge o regolamentari;

considerato che, sulla base dei dati attuali ed in via del tutto previsionale, il fabbiso-
gno di buoni dell’Amministrazione comunale potrà essere pari nei 12 mesi successivi
all’esaurimento dell’attuale fornitura a circa 6.700 unità;

dato atto che l'adesione alla convenzione in oggetto, in virtù dello sconto dalla ditta
applicato  sulla  base della  convenzione stipulata tra  la  ditta  E.P.  S.p.a.  e  Consip
S.p.a.pari al 15,50%, comporta la seguente spesa complessiva:

Buoni Pasto Condizioni convenzione Totali fornitura (6.700 buoni)

N.
Valore

facciale
unitario

Sconto
Valore netto

unitario
d'acquisto

Importo net-
to

IVA 4% Totale

6700 € 7,00 15,50% € 5,92 € 39.664,00 € 1.586,56 € 41.250,56

dato atto che in data 30/08/2023 per il tramite dell'applicativo dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), è stato ottenuto il CIG derivato n.Z763C4B1E1 per l'adesio-
ne alla sopra richiamata convenzione Consip;

visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge n.42/2009;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del  17/04/2023 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 verificato che, sul capi-
tolo di spesa n.2001 destinato all'approvvigionamento di buoni pasto per un periodo
di 12 mesi relativo agli esercizi 2023/2024, in ragione della esigibilità delle prestazio-
ni, insistono risorse sufficienti per poter procedere alla necessitata fornitura; 

visto l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000, che prescrive la necessità di adottare ap-
posito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essen-
ziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel ri -
spetto della vigente normativa;

dato atto che, ai sensi del citato articolo 192 del D.lgs. n.267/2000:

– il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  procedere
all'approvvigionamento di buoni pasto da destinare al personale dipendente in
ossequio alle disposizioni contrattuali vigenti;

– il contratto ha ad oggetto la fornitura di n.6.700 buoni pasto in formato elettro-
nico del valore facciale unitario di € 7,00 cadauno, destinati al fabbisogno or-
dinario relativo  a un periodo di  12 mesi ricompreso tra gli  esercizi  2023 e
2024;

– le clausole essenziali sono contenute nella convenzione Consip di riferimento;

– il contraente fornitore è individuato nel soggetto firmatario della citata conven-
zione Consip “Buoni pasto 9 – lotto accessorio 13”;

visti:

– il decreto legislativo n.267/2000;

– la legge n.241/1990;



vista la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 04/05/2023 avente ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risor-
se ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 9 del D.L.
n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presen-
te atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

rilevata  la  propria  competenza  in  merito  giusto  il  provvedimento  di  attribuzione
dell’incarico di direzione del settore 3 (decreto sindacale n.12/2023);

attestata in capo ai sottoscritti firmatari del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto
di interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'arti-
colo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera di
Giunta n.220/2013;

attestata  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis del citato decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di  aderire  alla  convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
denominata “Buoni pasto 9 – lotto accessorio 13”, identificata dal codice di gara
(CIG) n.7990090ED7, stipulata tra la Consip Spa e la ditta E.P. S.p.a., partita IVA
05577471005,  avente  sede  legale  in  Roma nella  via  Palumbo  n.26,  per  la
fornitura di complessivi n.6.700 buoni pasto del valore  facciale  unitario di euro
7,00 destinati al fabbisogno ordinario presunto relativo ad un arco temporale di
mesi 12 ricomprendente gli esercizi finanziari 2023/2024;

2. di dare atto che l'adesione alla convenzione in oggetto, in virtù dello sconto dalla
ditta applicato pari al 15,50%, comporta la seguente spesa complessiva:

Buoni Pasto Condizioni convenzione Totali fornitura (6.700 buoni)

N.
Valore

facciale
unitario

Sconto
Valore netto

unitario
d'acquisto

Importo net-
to

IVA 4% Totale

6700 € 7,00 15,50% € 5,92 € 39.664,00 € 1.586,56 € 41.250,56

3. di  garantire  la  copertura  finanziaria  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento,  pari  a  euro  41.250,56 IVA compresa,  con  assunzione  degli
impegni  di  spesa  appresso  specificati a  valere  sul  bilancio  2023/2025  in
relazione alla esigibilità delle prestazioni:

◦ euro 15.000,00 sul capitolo di spesa 2001 esercizio 2023 - esigibilità 2023;

◦ euro  26.250,56  sul  capitolo  di  spesa  2001  esercizio  2024  –  esigibilità
2024;

4. di dare atto che:

◦ la fornitura in oggetto è disciplinata dal capitolato tecnico e dalle condizioni
generali riferibili alla convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto accessorio
13”; 

◦ la spesa derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei limiti
complessivi  della  spesa  per  il  personale  dipendente  imposti  dalla
normativa  vigente,  con  specifico  riferimento  alla  previsione  di  cui



all'articolo 1, comma 557 quater della Legge n.296/2006;

◦ l’affidamento della fornitura in oggetto è contraddistinto dal CIG derivato
Z763C4B1E1;

5. di  subordinare  il  pagamento  dei  corrispettivi  correlati  all’esecuzione  della
fornitura  in  oggetto  al  rispetto  del  disposto  di  cui  all’articolo  3  della  legge
n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di  individuare  nel  sottoscritto  Responsabile  di  Settore  quale  responsabile  del
procedimento ai fini e per gli effetti di cui agli articoli 4 e seguenti della legge
n.241/1990.

L’Istruttore Il Responsabile del Settore

     Alessandro Scano        dott.Filippo Farris


		2023-08-30T12:06:20+0200
	FARRIS FILIPPO




